


Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 197/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 199/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 200/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 198/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 201/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 189/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 196/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 195/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 190/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 192/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 194/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 191/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 193/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 188/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 

APOSTILA N° 197/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 051/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa 48.977.968 ANGELINO DO CARMO SALES, inscrito no CNPJ sob nº 48.977.968/0001-07 

situada na Av. Sucupira, n° 83, Planaltino, Capim Grosso -BA, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
17040000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
17000000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA 
UNIÃO 
17080000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte reais) 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 3

APOSTILA Nº 197/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 

APOSTILA N° 199/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 068/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa 48.973.718 EDINON DE JESUS, inscrito no CNPJ sob nº 48.973.718/0001-90 situada na 

Rua Arariboia, n° 651, Planalto, Capim Grosso -BA, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
17040000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
17000000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA 
UNIÃO 
17080000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 9.777,96 (nove reais setecentos e setenta e sete reais e noventa 
e seis centavos) 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 4

APOSTILA Nº 199/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 
 

 

APOSTILA N° 200/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 212/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa EVERALDO ROSA SILVA VIEIRA 057488815227, inscrito no CNPJ sob nº 

46.296.233/0001-84 situada na Rua Ipe, n° 01, Casa, Planalto, Capim Grosso -BA, passando a vigorar 

a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
17040000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
17000000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA 
UNIÃO 
17080000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 49.922,76 (quarenta e nove mil novecentos e vinte e dois reais e 
setenta e seis centavos) 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 5

APOSTILA Nº 200/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 

 
 

 

APOSTILA N° 198/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 408/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa 52.006.748 FERNADO DE JESUS FERREIRA, inscrito no CNPJ sob nº 52.006.748/0001-03 

situada na Rua Vilarino F. Araujo, n° 30, Centro - Peixe, Capim Grosso -BA, passando a vigorar a 

seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
17040000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
17000000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA 
UNIÃO 
17080000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 3.086,55 (três mil oitenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos) 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 6

APOSTILA Nº 198/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso - Bahia 

 

 
 

APOSTILA N° 201/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 

CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 213/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 

Empresa ROBERTO DE JSUS SILVA 02793744530, inscrito no CNPJ sob nº 47.876.718/0001-00 

situada na Faz. Sete Porcos, n° 00, Casa, Zona Rural, Capim Grosso -BA, passando a vigorar a seguinte 

dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
 

UNIDADE: 020701 SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO 
 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
17040000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS 
NATURAL 
17000000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA 
UNIÃO 
17080000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS 
 
Inclusão de Fonte: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 127.293,59 (cento e vinte e sete mil duzentos e noventa e três 
reais e cinquenta e nove centavos) 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

Secretário Municipal de Finanças 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 8

APOSTILA Nº 201/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 189/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 448/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.007.128 ANDERSON DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
55.007.128/0001-79, situada na Rua Do Inchu, Nº 104, Casa, Jose Mendes de Queiroz, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 25.651,62 (vinte e cinco mil seiscentos e cinquenta e um reais e 
sessenta e dois centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 9

APOSTILA Nº 189/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 196/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 535/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.363.181 ANTONIO DE SOUZA MATOS, inscrita no CNPJ sob nº 55.363.181/0001-02, 
situada na Tv. Tintino, Nº 110, Casa, Sacramento, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte 
dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 24.429,89 (vinte quatro mil quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta 
e nove centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 10

APOSTILA Nº 196/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 195/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 438/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 50.669.729 ANTONIO MARCOS DE JESUS OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
50.669.729/0001-23, situada na Faz. Tuyuyu, Nº 10, Casa, KM2 - Caiçara, Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 19.113,20 (dezenove mil cento e treze reais e vinte centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 11

APOSTILA Nº 195/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 190/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 380/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa CASSIO DE OLIVEIRA SOUZA 06452085581, inscrita no CNPJ sob nº 46.147.504/0001-
30, situada na Faz. Mata do Estado, 00, Casa, Zona Rural, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a 
seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 11.182,20 (onze mil cento e oitenta e dois reais e vinte centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 12

APOSTILA Nº 190/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 192/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 388/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 51.598.110 CLEBISON DA SILVA XAVIER, inscrita no CNPJ sob nº 51.598.110/0001-38, 
situada na Rua Prof Celucia Araujo, Nº 638, Casa, Centro, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a 
seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 20.122,96 (vinte mil cento e vinte e dois reais e noventa e seis 
centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 13

APOSTILA Nº 192/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 194/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 449/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.015.837 DEIVIDE ARAUJO LOPES, inscrita no CNPJ sob nº 55.015.837/0001-04, 
situada na Est. Água Boa, Nº 1071, Casa, Água Boa - Caiçara, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar 
a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 24.531,50 (vinte e quatro mil quinhentos e trinta e um reais e 
cinquenta centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 14

APOSTILA Nº 194/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 191/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 421/2023, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 46.836.547 JOSINEI RIOS CARNEIRO, inscrita no CNPJ sob nº 46.836.547/0001-22, 
situada na Rua Transamazônica, Nº 1337, Casa, Planaltino, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a 
seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 36.188,60 (trinta seis mil cento e oitenta e oito reais e sessenta 
centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 15

APOSTILA Nº 191/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 193/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 453/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.050.994 PAULO VITOR DOS SANTOS LIMA, inscrita no CNPJ sob nº 55.050.994/0001-
42, situada na Rua Do Campo, Nº 3340, Casa, Água Nova, Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a 
seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 24.811,59 (vinte e quatro mil oitocentos e onze reais e cinquenta e 
nove centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 16

APOSTILA Nº 193/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

APOSTILA N° 188/2024 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 455/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.006.965 ROMERO JOSE DE MELO, inscrita no CNPJ sob nº 55.006.965/0001-83, 
situada na Rua Manoel Amâncio Araújo, Nº 1000, Casa, Planalto, Capim Grosso – Bahia, passando a 
vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
17080000 –TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
MINERAIS 
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

FONTE DE RECURSOS: 17060000 –TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO  
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 26.281,75 (vinte e seis mil duzentos e oitenta e um reais e setenta e 
cinco centavos). 

 

Capim Grosso, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

Edição 6.371 | Ano 10
19 de julho de 2024

Página 17

APOSTILA Nº 188/2024

Certificação Digital: YMJG9DFL-CFYXJBDK-AKW12R83-HEAAQZ4K
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 197/2024
	APOSTILA Nº 199/2024
	APOSTILA Nº 200/2024
	APOSTILA Nº 198/2024
	APOSTILA Nº 201/2024
	APOSTILA Nº 189/2024
	APOSTILA Nº 196/2024
	APOSTILA Nº 195/2024
	APOSTILA Nº 190/2024
	APOSTILA Nº 192/2024
	APOSTILA Nº 194/2024
	APOSTILA Nº 191/2024
	APOSTILA Nº 193/2024
	APOSTILA Nº 188/2024


		2024-07-19T16:32:16-0300




